关于做好2020-2021学年第一学期期初

相关教学工作的通知

各专业、各教研室：
按照学校疫情防控部署要求和《关于做好2020-2021学年第一学期期初相关教学工作的通知》教务〔2020〕34号文件精神，为平稳、有序做好的2020-2021学年第一学期期初教学安排工作，确保新学期各项教学工作迅速步入正轨，现将有关要求通知如下：

期初教学准备工作

	时 间
	事  项
	备  注

	9月4日
	召开期初教学会议，布置期初教学工作，落实新学期教学工作

	9月4日
	领取2020秋已到教师用书

	9月4日
	学工办汇总暂时未返校学生名单，相关任课教师制定帮扶和指导工作
	学工办协助专业做好帮扶指导工作

	9月7日
	提交2020秋课程的教学大纲、授课计划和教师手册
	2019级和2020级课程的教学大纲须按照新教学大纲模板

	9月7日前
	教学科研办协助配合教务处对多媒体教室进行消杀、清扫

	9月7日前
	台湾教师未返校，采用线上教学，相关专业务必安排助教进行线下跟班辅导
	个别教师因隔离未能按时进行线下教授，采用线上授课，相关专业辅导员配合任课教师做好教学督导工作。

学风纪律教育

由学工办组织学生上“开学第一课”，将新冠肺炎及冬季传染病防控知识、技能培训和健康生活习惯等纳入开学第一课内容（具体方案另行通知）。要加强学生学风纪律督察工作，严格执行教学考勤制度，做好学生“收心”工作，引导学生尽快适应常规教学模式。

3.期初听课安排

按照学校相关文件要求，校院两级将组织管理者和教师进行期初听课，进课堂了解教学现场情况 ，开展评课评教，打造“金课”，淘汰“水课”，不断提高课堂教学质量。具体听课安排见附件1和附件2，校级和院级督导人员采用随机听课。

4.期初补考工作

公共课补考安排在9月24日-28日进行，补考试卷于9月

15日之前提交教务科，具体考试由教务处统一安排；专业课补考安排在9月14-30日完成，考查科目由任课教师自行安排考试时间。做到补考与正考难度相当，形式相同；标准考室，双人监考；严守标准，认真阅卷。教务处将组织人员进行巡查。无法按时返校的学生，补考以线上考试的方式进行。

期初专项检查

2019秋和2020春试卷档案、毕业论文档案和实习档案，以教研室为单位进行自查，自查后于9月23日提交教务科。学校将于第6周左右进行期初教学专项检查，请各教研室做好各项准备工作，具体安排另行通知。
期初教学督查

本学期调停课采用系统申请，请任课教师细读调课系统操作手册和申请流程（第一周采用原来申请方式）。学院将组织院级教学督导队伍，检查各项教学规范落实情况，严格执行教学纪律，杜绝教师上课迟到、早退、擅自调课、无故缺课或自行请人代课等现象，督查情况需及时报送教务科。

7.新生入学工作

（1）按照学校文件要求，2020级本科新生和第二学士学位学生将于9月20日报到。学工办负责组织新生报到工作，对新生进行学生管理、安全管理等教育，并将入学教育的工作安排报送教务科。

（2）教务科负责新生课程安排、教材领取和学籍管理工作。

（3）各专业对新生进行专业人才培养方案专题解读。

8.英语分级考试

除艺术体育类、闽台合作类外的其他非英语专业的2020级新生大学英语课程将实行分级教学。学校将于9月25日（周五）晚上进行英语分级水平测试，根据测试成绩进行英语课程分班、分级教学，教务科将做好分级考试的考务安排工作（包括考场及监考老师的安排等），请相关教师做好监考配合工作。

转专业工作

9月14-20日各接收专业对申请转入学生进行全面考核（9月10日之前提交转专业考核安排），9月17日学校统一组织笔试；9月26日前，教务处审核并公示拟转专业学生名单；9月30日前，教学科研办通知学生办理转入手续，10月9日转专业学生到新专业学习。

实践教学工作

实验教学的第一堂课，必须对学生进行《实验室安全规则》、

《学生实验守则》的教育。各师范类专业要加强所有校外实习见习等活动管理，不得安排学生到中高风险地区实习见习等工作，实时掌握每一位实习见习师生的健康情况。教育督查实习见习师生服从属地的疫情防控管理要求。具体实习工作安排另行发文通知。

实行错峰下课

疫情防控期间，为有效缓解中午集中下课导致的用餐拥挤

问题，决定实施错峰下课。具体安排如下：东海校区文科教学楼群、荣茂综合楼、特教大楼上课的所有课程上午第4节课的下课时间由原定的12：00提早到11：40，上午3-4节课之间的课间休息取消，下课时间不另行安排打铃，请老师自行掌握。恢复正常上课时间另行通知。以上教学楼之外的其他教学场所的下课时间保持不变。

   附件：1.2020-2021学年第一学期科级以上干部期初听课安排表 (校级)

          2.2020-2021学年第一学期学院期初听课安排表 (院级)

3. 2020年秋季开学暂不返校学生明细表
教育科学学院

2020年9月2日
PAGE